3. De S. Thoma et de praedeterminationibus physicis.

Ut de S. Augustino, ita de Angelico Doctore, scholae princeps, hoc imprimis quaerendum est, ipsumne caput controversiae tractandum sibi proposuerit idque dilucide diremerit, docueritque definita sententia physicas praedeterminationes. Attulimus argumentum firmissimum, cur non fecisse existimandus esset. Summi enim theologi: Toletus, cuius Sotus O. S. Dom. mirificum praedicat ingenium, Bellarminus, Perronus, Stapleton et Valentia, propugnatores veritatis primarii, Suarez, Vasquez, Lessius, Molina, Ruiz, Lugo, Petavius, alii plurimi doctissimique viri si praedeterminationum illarum indicium apud S. Thomam nullum reppererunt, apertene eas ac perspicue ab eo doceri putabimus?

Testis est ipse magister generalis Ordinis S. Dominici, P. Turci¹. Anno 1647. in sollemnitatibus circiter Pentecostes, quum generale Capitulum Fratrum Praedicatorum habendum esset Valentiae, disputatio publica praemissa est. In qua Turcum contra physicas praedeterminationes sententiam tulisse atque polliciturum esse, se earum patronum extemplo magistrum creaturum, si e S. Thoma rem propositam probasset, Gabriel de Henao S. I., doctor Salmanticus, anno 1652. in Emphyreologia sua (Prolog. 9. n. 35) scribae publici libello confirmavit. Quum multum hac de re disceptaretur, anno 1662. quattuor theologiae Valentiae doctores iureiurando confirmaverunt, Turcum Fratri illi dixisse: „Ostende mihi locum D. Thomae, in quo praedeterminationem defenderit, et creabo te Magistrum.“ Contra haec P. Reginaldus, qui propositionem illam defenderat, anno 1674., i. e. ipsis viginti et septem annis post illam disputationem, iuravit, non de praedeterminationibus actum tum esse, sed de *decretis praedefinitivibus*; de reliquo verba ipsa comprobavit². Iam vero etsi ille, id quod

¹ Quid de ea re scriptum exstet, affert Liv. de Meyer, Hist. congr. I. l. 2. c. 22. (I. 165.) et Hist. vindicata l. 2. c. 19., ubi Serry refutatur.

² Quin et addidit [RR. P.] eum se Magistrum extemplo renuntiaturum,

saepius licebit iudicare, testis minime certus est, tamen si demus, de decretis praedefinitivibus Bannesianorum disputatum esse, quum ea seungi a physicis praedeterminationibus nullo modo possint, illud constare debet testimoniis allatis, generalem Ordinis magistrum in Capitulo generali negasse, argumentum firmum ipsius fundamenti, in quo innititur recentior Thomismus, e S. Thoma repeti posse.

At quidam Iesuitae id tribuere veritati dicuntur, ut *physicam praemotionem Thomisticam* fateantur non a Bannesio primo, sed a S. Thoma defensam esse. Ad Molinam provocant et Suaresium et Bellarminum et Conimbricenses¹. Splendida nomina! Quid tandem confirmant? Loquuntur omnes iis locis, qui afferuntur, de illa controversia, utrum *concursum generalis* ad omnes atque etiam inhonestos actus naturarum creaturarum sit motus *antecedens* actum an *concomitans*, qua quidem in re minime veritatur Bannesianorum cum theologis Societatis disceptatio (v. supra p. 34). Accedit quod et Bellarminus concursum praeivum statuens ut probabiliorum, sententiam tamen contrariam probabilem esse plane confitetur atque ostendit; et Molina post ipsum locum, quo adversarii utuntur, dubitat, num docuerit S. Thomas concursum praeivum; et Suarez loco allato id unum dicit, docuisse ita S. Thomam in priore illo de potentia libro, in opere suo primario contra sentire, idemque tamen postea² revocavit, quod concessisse visus erat, alterum quoque locum in suam sententiam interpretatus. Quod autem nihilominus hodie etiam huiusmodi auctoritates afferuntur, cur S. Thomam sensisse *Thomisticè* existimemus, infirmum id quidem est rei demonstrandae argumentum. Multi ad rationem studiorum provocant, in qua admissum sit esse S. Thomae propriam doctrinam Bannesianorum. Quod quam temere obiciatur, mox videro.

Sed ex ipso quaeramus Angelico doctore. Qui quam non faveat Bannesianorum opinionibus de physica praedeterminatione, quamque congruenter doctrinae Societatis Iesu disserat, legentium ea, quae dicturi sumus, erit iudicium.

si vel unum Doctoris Angelici locum daret, ubi divinam futurorum scientiam ostensurus ad ea decreta [praedefinitiva] confugisset. Serry, Hist. congr. l. 4. c. 26. p. 605. ed. 2. Antverp. 1709.

¹ Molina, Concordia in I. qu. 14. art. 13. disp. 26. Suarez, De vera intelligentia auxilii efficaciis, c. 14. Bellarminus, De gratia et libero arbitrio, l. 4. c. 16. Conimbric. l. 2. Physic. c. 7. qu. 13.

² L. III. De auxiliis gratiae c. 37. n. 11 ss. Ed. Vivès VIII. 177 ss.

I. Quomodo S. Thomas intelligat a Deo voluntatem moveri.

Voluntatem a Deo moveri, omnes fatentur. Haec igitur veritas non est controversia, sed eius explicatio.

Quum moveri dicimus causam non corpoream, traductio intelligitur alicuius potentiae ad actum. Iam S. Doctor a Deo humanam voluntatem ad actus liberos moveri docet, determinari non docet. Quid interest inter *movere* et *determinare*? Idem sonant, si hoc alterum vocabulum accipitur latius; sin pressius, determinatio dicitur pulsus indeclinabilis ad unam aliquam certamque actionem. Nulla autem esse potest motio nisi ad *aliquid* atque etiam unum aliquid; ita omnis motio est aliqua determinatio. Sed hoc *aliquid* variari potest ratione multiplici. Nam voluntas natura sua ad communem speciem boni determinatur. Varia sunt autem genera bonorum. Ita illa communi determinatione voluntas non ad certum aliquid genus bonorum astringitur, et infinita est in illa communi appetentia boni varietas actuum. Quodsi illud unum, ad quod voluntas compellitur, omni ratione modoque minutissime circumscriptum est, excludi omnem variationem patet, atque haec est illa, quae proprie ac presse dicitur determinatio. Ergo in qua re versetur huiusmodi determinationis et motionis discrimen, evidens est. Motio enim ab eo, qui movetur, variari ac modificari potest, determinatio non potest. Atqui in hoc altero genere est illa physica praedeterminatio, quam Bañez induxit, qua et genus et magnitudo *omnisque* modus ac ratio motionis indeclinabiliter praefinitur.

Ergo ut ordine progrediamur, primum de communi rerum creaturarum motione per Deum, tum de motione liberae voluntatis, denique de scientia media dicemus, qua absolvi ac perfici S. Thomae doctrinam necesse est.

I. S. Thomas motum a Deo profectum a naturis creatis *modificari* docet, id quod Bañez negat. Quam hic ab illo discrepet, ut clarissime eluceat, verba utriusque quasi e regione posita comparabimus.